
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Manaus, 11 de janeiro 2019   Ano VI,  Edição 1020       -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, parágrafo 

único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 19/02/2013; e Lei 

n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 

 

R E S O L V E, 

 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 9º, 

Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 

setembro de 1971, os servidores para as Funções de 

Confiança Legislativa, conforme abaixo discriminado: 

NOME CARGO 

Rosenilda Silva e Silva  Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

Franklin José Nascimento Saraiva  
Chefe do Serviço Gerais e Transporte, 
FCL-2 

Sonia Maria de Almeida Maciel  
Chefe do Serviço Arquivo 
Administrativo, FCL-2 

Aleksandro Gomes Machado 
Chefe do Serviço de  Informação ao 
Cidadão-SIC FCL-2 

Raimundo José Ferreira da Costa 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Aldeniza Martins Resende 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Maria Rita Brandão Silva  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Liduina Souza da Silva  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

José Antonio dos Santos Rodrigues  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Antonio Carlos Gentil Leitão 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Luiz Carlos Gonçalves de Melo 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Clodoaldo Costa Neto 
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Edemberg da Silva Lapa  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Itamar Raimundo Freitas de Farias  
Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

Walter Lima Nogueira Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Ivânia Maria Castro de Souza  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Maria das Graças Lima Mendes  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Pedro Fernandes Jatahy Junior Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Maria Santa Libório de Freitas  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Adauto Lima Leopoldo de Menezes  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Aelson Frota Bezerra Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Fladimir Vieira de Figueiredo  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

José Roseno de Lima  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Severino Almeida dos Santos  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Francisco Carlos de Azevedo  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

Almir Diniz de Carvalho Sobrinho  Assistente de Serviços Gerais, FCL-5 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 11 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, Parágrafo 

Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

R E S O L V E 

 

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 

103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 

CLOVIS DE MIRANDA PEREIRA, do cargo Comissionado de Assessor 

da Diretoria I, CCAD-1. 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 11 de janeiro de 2019. 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 017/2019-GP/DG 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 018/2019-GP/DG 



  

 

 
Manaus, sexta-feira, 11 de janeiro de 2019 

 

Edição 1020 
 

  
 

 

 

2 

 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 

335/2013, Lei n. 438/2016 de 23/12/2016 e Lei n. 454/2018 

de 20/06/2018; 

 

 

R E S O L V E, 

 

 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos 

do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 

1º de setembro de 1971, os senhores abaixo relacionados, 

nos respectivos Cargos Comissionados, conforme segue: 

 

NOME CARGO 

Evandro Wanderley 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Lucilene Santana do Carmo 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Alcimar dos Santos Souza 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Pedro Vieira de Freitas 
Filho 

Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Paulo Jorge Lopes de 
Souza 

Secretário Executivo da 
Presidência, CCSE 

Aguilar Abecassis Brito 
Assessor da Diretoria I, 
CCAD-1 

Indira Flores Queiroz 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Felipe Cruz 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Bruna da Silva Cruz 
Assessor da Diretoria III, 
CCAD-3 

 
 

 

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 11 de janeiro de 2019. 

 

 

JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 019/2019-GP/DG 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


